VERS. 37, 38. — Cum autem tanta signa, tot et tanta miracula fecisset Jesus coram eis, non credebant in eum sacerdotes et Pharisei, parsque maxima plebis : ut sermo Isaie prophete impletur, quem dixit : Domine, quis credidit auditu nostro? et brachium Domini cui revelatum est? Sic Isaie vaticinium justo Dei eos derelinquentis judicio in illis impletum est : Domine, quotusquisque est qui crediderit veritati quam audivit à nobis? Et cui revelatus, à quo agnitus est Messias, Christus Dei virtus, per quem Pater omnia operatur?

VERS. 39, 40. — Propterea non poterant credere, id est, nolebant, quia, iterum dixit Isaïas, excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non viderent oculis, et intelligant corde, et convertantur, et sanem eos, Impotentie credendi voluntatem consequentis causa non fuit præscientia Dei, sed eorum cæcitas et obduratio ab Isaïa prædicta, ejus sensum, non verba profert S. Evangelista. Quare autem non poterant, ait S. Augustinus, tract. 55 in Joan., n. 6, 9, si à me queratur : citò respondo : quia nolebant : malam quippe eorum voluntatem prævidit Deus, et per prophetam prænuuntiavit ille cui abscondita futura non possunt. Sed aliam causam, inquit, dicit propheta, non voluntatis eorum; Quia dedit illis Deus spiritum conjunctionis, oculos ut non viderent, et aures ut non au-

struit; et alieu de marcher dans la voie étroite, où Jésus-Christ même leur servirait de lumière par son exemple, ils aimèrent mieux suivre la voie large de la corruption du siècle, et tombent enfin dans ces ténèbres affreuses dont il est parlé ici, où ils ne connaissent plus ni ce qu'ils sont, ni où ils vont.

Après que Jésus-Christ eut parlé aux Juifs, comme on la remarque, il s'en alla, et se cacha d'eux : ce qui signifie, selon S. Mathieu et S. Marc, qu'il s'en alla le soir à Béthanie avec ses Apôtres. Il se cacha donc, parce qu'il se retirait secrètement sans qu'ils sussent où ils étaient allés. Et il en usa ainsi, ne voulant pas prévenir le temps arrêté dans le conseil éternel de Dieu, et marqué même par les Prophètes, pour consommer et le sacrifice, auquel il s'était destiné comme homme, et le sein de Marie, selon que l'Apôtre nous l'assure.

VERS. 57 jusqu'au 42. — Mais quoiqu'il eût fait tant de miracles devant eux, ils ne croyaient point en lui; afin que cette parole du prophète Isaïe fut accomplie : Seigneur, dit-il, qui a cru à la parole qu'il a entendue de nous, et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé? etc. — L'Évangéliste nous représente l'excès de ce que l'on voyait alors, d'ailleurs, lorsque Dieu faisait prédire au peuple Juif ce qui devait l'arriver que par leur obstination à résister à la vérité, c'était un avis qu'il leur donnait de se retirer des pièges où la malice du démon les ferait tomber, comme il y en eut plusieurs en effet qui embrassèrent dans la suite l'Évangile de Jésus-Christ. Mais en comparaison de

diant, et excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum. Etiam hoc eorum voluntatem meruisse respondeo. Sic enim excæcavit, sic obduravit Deus, deserendo et non adjuvando : quod occulto judicio facere potest, iniquo non potest... Sic dictum est : Non poterant, ubi intelligendum est quòd nolebant : quemadmodum dictum est de Domino Deo nostro : Si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest. De Omnipotentis dictum est : Non potest. Cuius ergo quòd Dominus negare seipsum non potest, laus est voluntatis divinæ : ita quòd illi non poterant credere, culpa est voluntatis humanæ.

VERS. 41. — Hæc dixit Isaïas, quando vidit gloriam ejus, scilicet Christi Jesu, prophetica visione, et locutus est de eo, capite sexto, quod sic incipit : Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum : et ea quæ sub ipso erant, replebant templum, etc. Ex Joannis verbis cum hoc Isaïæ oraculo collatis, invictum colligitur divinitas Christi Jesu testimonium. Is enim quem vidit Isaïas, est Jehova, Dominus exercituum, cui ministrant Angeli, ejus gloria plena est terra, qui iniquitatem auferit, et peccata mundat. Is autem est Christus Jesus teste S. Joanne : igitur Christus Jesus est verus unusque Deus. Vide S. Basilium, lib. 5 contra Eunomium; S. Hieronymum lib. 5 de Trinitate; combien d'autres persévèrent dans la dureté de leur cœur? C'est ce qui fait dire au Prophète, ou plutôt comme l'explique saint Paul, aux prédicateurs de l'Évangile que le Prophète représente : Seigneur, qui a cru ce qu'il nous a vu prêcher? Et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé, c'est-à-dire, Jésus-Christ même; la vertu et la sagesse du Père, marquée figurément par son bras? Car c'est par lui, comme dit saint Jean, que toutes choses ont été faites.

Mais quelle était donc la cause d'un aveuglement si déplorable? Ils ne pouvaient croire, ajoute l'Évangéliste, parce que, comme Isaïe a dit encore, il a aveuglé leurs yeux, et a endurci leur cœur, de peur qu'ils ne voient, etc. Mais s'il est vrai, dit saint Augustin, qu'ils ne pouvaient croire, quel a pu être leur péché, puisqu'ils ne manquaient à faire ce que qu'ils ne pouvaient faire? Ils ne pouvaient croire, disent les saints interprètes, parce qu'ils ne le voulaient pas. C'était donc leur méchante volonté qui les mettait dans cette impuissance, et celui qui par sa divine lumière voyait si longtemps devant la disposition criminelle de leur cœur, voulut la faire prédire par Isaïe, afin de donner tir, en leur remettant devant les yeux combien ils avaient été aveuglés de ne pas voir cette prophétie qui les regardait, et d'ôter aux autres tout sujet de se glorifier dans l'aveuglement où ils persévéraient. Ils ne pouvaient donc croire dans le sens que nous l'avons expliqué; parce que, comme dit le saint prophète, le Seigneur a aveuglé leurs yeux, et a endurci leur cœur. Mais c'est encore leur volonté, dit saint Augustin, qui a mérité qu'ils soient tombés dans un tel aveuglement. Car Dieu n'aveugle et n'endurcit le cœur des hommes, qu'en l'abandonnant, et qu'en ne l'assistant point : ce qu'il peut faire par un jugement qui nous est caché, mais qui est toujours très-juste : Sic enim excæcavit, sic obduravit Deus, deserendo et non adjuvando : quod occulto judicio facere potest, iniquo non potest.